A pugnantes refellit in toto libro tertio *Stroma-
tum*⁹¹: Φέρε εἰς δύο διελόντες πράγματα ἀπάσας τὰς
αἱρέσεις, ἀποκρινόμεθα αὐτοῖς. Ἡ γὰρ τὸ ἀδιαφόρων
ζῆν διδάσκουσιν, ἢ τὸ ὑπέρτονον ἀγούσαι, ἐγκράτειαν
διὰ δυσσεβείας καὶ φιλαπεχθημοσύνης καταγγέλλουσι.
« Age, inquit, bifariam dividamus omnes hæreses,
eisque respondeamus: vel enim indifferenter vivere
docent; vel ultra modum progressæ continentiam
per impietatem et odium profitentur. »

Non magis consentit cum his duobus scriptoribus
Epiphanius cum testatur Encratitas resurrectionem
mortuorum credere. Sic enim apud Clementem⁹²
resurrectionem interpretantur, ut jam se illam
adeptos esse, et idcirco a nuptiis refugere dicant.
Unde illos sic verberat Clemens⁹²: Εἰ γὰρ οὖν τὴν ἀνά-
στασιν ἀπειλήφασιν, ὡς αὐτοὶ λέγουσι, καὶ διὰ τοῦτο
ἀθετοῦσι τὸν γάμον, μηδὲ ἐσοιέτωσαν μηδὲ πινέτωσαν·
καταργεῖσθαι γὰρ ἔφη τὴν κοιλίαν, καὶ τὰ βρώματα ὁ
Ἀπόστολος ἐν τῇ ἀναστάσει. « Si ergo resurrectionem
acceperunt, ut ipsi dicunt, et idcirco matrimonium
abrogant, nec manducant nec bibant. Nam dixit
Apostolus ventrem et cibos destructum iri in re-
surrectione⁹³. » Irenæus ex hæreticis Creatorem
rejicientibus nullum prorsus excipit, qui resurre-
ctionem admiserit, et hac in re a nefariis suis de
creatione discesserit principiis, lib. 1, c. 22.

CAPUT XII.

De scriptis Tatiani.

I. De operibus Tatiani deperditis. II. Oratio adversus
Græcos non pronuntiata sed scripta, idque postquam
Roma abiit. III. Scriptam ante hæresim fuisse probatur
adversus doctissimum abbatem de Longuerue. IV. De
audacia Tatiani in Scripturis pervertendis. V. Non
exstat illius Evangelium *Διακρίσεων*. VI. Videtur idem
esse ac Evangelium quod Ebionæis attribuit S. Epi-
phanius. VII. Idem etiam a: illud quod dicebatur secun-
dum Petrum.

I. Ex maximo librorum numero, quem Eusebius
et Hieronymus a Tatiano relictum testantur, pauci
ad cognitionem nostram, unus tantum in manus
nostras pervenit. Scripserat, teste Clemente Ale-
xandrino, *Strom.*, III, pag. 460, librum *De perfe-
ctione secundum Salvatorem*. In *Oratione adversus
Græcos*, num. 15, citat librum a se scriptum *De
animalibus*. Forte in hoc libro pertractaverat⁹⁴,
quod se alibi demonstrasse dicit mirabiles quosdam
effectus, non in animas hominum mortuorum, sed
in dæmones refundi debere. In eadem *Oratione* pro-
mittit librum adversus ethnicos scriptores qui de
Christianorum et Judæorum instituto et sacris hi-
storiis temere judicaverant. Sic enim loquitur,
n. 40: Περὶ μὲν οὖν τῆς καθ' ἡμᾶς πολιτείας, ἱστο-
ρίας τε τῆς κατὰ τοὺς ἡμετέρους νόμους, ὅσα τε εἰ-
ρήκασιν οἱ παρὰ τοῖς Ἕλλησιν λόγιοι, καὶ πόσοι καὶ
τίνες εἰσὶ μνημονεύσαντες, ἐν τῷ πρὸς τοὺς ἀπορη-
ναμένους τὰ περὶ Θεοῦ δειχθήσεται. « Sed de insti-
tuto nostro, et de legum nostrarum historia quæ-
nam apud Græcos eruditi dixerint, quamque multi
et quales fuerint qui his de rebus meminere, in

⁹⁹ Epist. 188. ⁹⁰ Lib. 1, c. 28. ⁹¹ Pag. 448. ⁹² Hæres. 47, c. 1. ⁹³ *Strom.*, III, p. 446. ⁹⁴ I Cor. vi,
13. ⁹⁵ N. 10.

libro a versus eos (Græcos videlicet) qui de rebus divinis asseverarunt, demonstrabitur. Non dissimulabo præclarum his verbis, πρὸς τοὺς ἀποφνημαμένους, sensum adjungi ab auctore dissertationis non semel laudatæ. Vertit enim, *adversus eos qui rebus divinis fidem detrahunt*. Sic etiam intellexit Tillemontius. Sed illud verbum ἀποφνημαμένους non videtur hanc interpretationem pati. Quosnam refellendos sibi in hoc opere proponeret Tatianus in æsotatione ad hunc locum explicare conatus sum. Perabsurde Gesnerus meditatam putat esse Tatianum eos refellere, qui de Deo et rebus divinis demonstrationibus agunt, hoc est Catholicos, qui fidem, quam Apelles apud Eusebium, *Hist.*, v, 13, examinandam esse negat, argumentis probabant et confirmabant.

Rhodon, insignis scriptor ecclesiasticus, qui Romæ a Tatiano eruditus fuerat, in libris adversus Marcionitas referebat, Eusebio teste, elucubratum fuisse a Tatiano librum *Problematum*, sive *Quæstionum in Scripturam sacram*. Φησὶ δὲ, inquit Eusebius **, καὶ ἐσπουδάσθαι τῷ Τατιανῷ προβλημάτων βιβλίον, δι' ὧν τὸ ἀσαφές καὶ ἐπιπεχυμένον τῶν θεῶν Γραφῶν παραστήσειν ὑποσχόμενον τοῦ Τατιανου, τῶν δὲ Ῥόδων ἐν ἰδίῳ συγγράμματι τὰς τῶν ἐκείνου προβλημάτων ἐπιλύσεις ἐκθήσεσθαι ἐπαγγέλλεται. « Refert etiam elucubratum esse a Tatiano librum *Quæstionum*, per quas quidem cum Tatianus obscuras esse et reconditas Scripturas demonstrare instituisset, ipse Rhodon solutiones *Quæstionum* Tatiani peculiari opere editurum se esse pollicetur. » Videtur hæc hæreticus scripsisse Tatianus, et idcirco profligatus fuisse a Rhodone; quia scilicet Scripturas obscuras et reconditas dicebat, ut suam in eis detorquendis et pervertendis licentiam defenderet.

H. Omnium Tatiani operum, Eusebii et Hieronymi iudicio, celeberrimum et florentissimum fuit, *Oratio adversus Græcos*. Conjicit Tillemontius hæc orationem coram ethnicis pronuntiatam fuisse; idque causæ esse suspicatur, cur nec satis elaborata, nec arte et ordine dispensata videatur. Revera auditores interdum alloqui videtur; velut cum ait: « Ego loquor et vos auditis, n. 3. Audite me tanquam ex loco excelso clamantem, n. 17. » At nemo nescit solemne esse his, qui scribunt, sic interdum lectorem compellere, quasi veris vocibus uterentur. Tatianus ipse non oratoris sed scriptoris partes sibi attribuit. Ait enim, n. 35: « Quomodo nostra philosophia vestris antiquior sit disciplinis, cum scribere incœperim, sed propter urgentem disputationem distulerim, nunc, cum tempus est, de illius decretis dicere aggrediar. » Et perorans: « Hæc vobis, o Græci, ego Tatianus barbaræ philosophiæ addictus composui. »

Recte observat idem præstantissimus Tillemontius hanc orationem mortuo Crescentis insidiis

Justino scriptam esse; sed quod Romæ pronuntiatam existimat, id cum Tatiani verbis consistere non potest. Ridens enim Tatianus statuas apud Græcos partim meretricibus et hominibus impuris positas, partim ad memoriam rerum perabsurdarum erectas, sic fidem facit sui iudicii: Ταῦτα μὲν οὖν οὐ παρ' ἄλλου μαθὼν ἐξεθέμεν, πολλὴν ἐπιφοιτήσας γῆν, καὶ τοῦτο μὲν σοφιστεύσας τὰ ὑμέτερα, τοῦτο δὲ τέχνας καὶ ἐπινοίας ἐγκυρήσας πολλαῖς, ἔσχατον δὲ τῆ Ῥωμαίων ἐνδιατρέψας πόλει, καὶ τὰς ἀφ' ὑμῶν ὡς αὐτοὺς ἀνακομισθεῖσας ἀνδριάντων ποικίλλας καταμαθῶν. Οὐ γὰρ ὡς ἔθος ἐστὶ τοῖς πολλοῖς, ἀλλοτρίαις δόξαις τὰ μαυτοῦ κρατύνειν πειρώμαι· πάντων δὲ ὧν ἀποποιήσομαι αὐτὸς τὴν κατάληψιν, τούτων καὶ τὴν ἀναγραφὴν συντάσσειν βούλομαι. « Hæc equidem, inquit, n. 35, non ab alio accepta exposui, qui multas regiones peragravi, ac partim in vestris exercitatus sum disciplinis, partim in artibus et inventa multa incidi, ac tandem in Romanorum urbe commoratus, statuarum varietates eo a vobis exportatas vidi. Non enim, ut plerique solent, alienis opinionibus mea confirmare, sed quæcunque vidi, litteris mandare aggredior. » Hæc narratio eorum quæ Romæ Tatianus viderat, hominis est Romæ non commorantis. Quæ supra retulimus in Crescentem dicta: *Crescens igitur ille, qui in magna urbe nidum posuerat, puerorum quidem amore superabat omnes*, etc., similiter probant Tatianum tunc a Crescente, aut saltem, si is mortuus erat, Roma abfuisse.

Elaboratum opus in Græciæ aliqua urbe existimat auctor dissertationis Oxoniensi editioni additæ. Cur ita sentiret vir longe doctissimus, id credo existisse causæ, quod Græcos in hac oratione alloquatur Tatianus. Sed an non potuit eos etiam Græcos, qui erant in Oriente, alloqui? Quare nihil ea de re videtur certo posse constitui.

III. Sed aliud est, in quo ejusdem dissertationis auctor longius videtur a vero aberrare. Fatetur Tatianum in hoc opusculo adversariorum mucronem belle retundere. *Sed ibidem nigrae lolliginis succum æruginemque meram deprehendi* pronuntiat. « Nam errores, inquit, quos Tatianus a Gnosticorum penu depromptos dudum animo inseverat, et ante Justini mortem propter magistri reverentiam dissimulaverat, aperte defendere non erubuit. » Et infra: « Hoc in opusculo cum errores perabsurdos in propatulo doceat, eum a Christianæ veritatis forma et evangelica regula id temporis quam longissime abfuisse non ambigimus. Et cum primis hominem ex tribus veluti naturis conflatum tradit: ἐκ τῆς ὕλης, « ex materia; » ἐκ τῆς ψυχῆς, « ex anima quæ a materia originem ducit; » et ἐκ τοῦ πνεύματος, « ex spiritu qui a Deo seu a cælis primordia capit. » Displicet etiam erudito scriptori illa apud Tatianum distinctio duorum spirituum, quorum alter anima vocatur, alter vero præstantius

** Lib. v, c. 13.

est anima, imago scilicet et similitudo Dei. Videtur sibi in his verbis dilucide perspicere distinctionem τοῦ δλιχοῦ et τοῦ πνευματικοῦ, quam Tatianus mutuatus est a Gnosticis et præsertim a Valentino. Tatiano alios attribuit errores, nempe adversus animæ immortalitatem et simplicitatem, et Verbi æternitatem; ac ne cui in mentem veniat Tatiani patrocinium suscipere, sic concludit: «Nec mirum si male et improbe de augustioribus Christianæ religionis mysteriis sentiebat ille, qui conspiraverat jam cum Gnosticis, impiis consceleratisque hominibus, et a vera in Deum religione alienissimis. Sane quidem laterem lavabit, si quis ejus generis nugatores a culpa velit eximere; et singulatim Tatianum nemo purgare poterit, qui Valentini insanas de Æonibus opiniones animo imbiberat.»

Sententiam Tatiani de immortalitate animæ ejusque natura, et de Verbi æternitate satis explanatam puto in secunda parte præfationis et in annotationibus. Neque etiam in eo refellendo immorandum quod ait vir eruditissimus, Tatianum etiam sub Justinii disciplina nefariam hæresim esse meditatam: neque enim argumentis refellendum, quod sine ullo prorsus argumento profertur. Quod autem spectat ad ipsum opusculum Tatiani, multa in eo reperio cum Valentiana hæresi pugnantia, nullum prorsus hujus erroris vestigium, ne in iis quidem quæ obijciuntur ab auctore dissertationis.

Fons et origo Tatiani errorum, ut supra vidimus, prava exstitit de mundi creatione sententia. Inde manarunt Æones, inde Demiurgus non lucem faciens, sed ut fiat optans et orans; inde de Christi carne, de resurrectione et de libero arbitrio stultissima commenta. At in *Oratione adversus Græcos* materiæ creationem data opera defendit. Æqualem Deo futuram contendit si increata esset⁹⁷. Οὗτε γὰρ ἀναρχος ἢ ὕλη καθάπερ ὁ Θεός, οὐδὲ διὰ τὸ ἀναρχον ἰσοδύναμος τῷ Θεῷ· γεννητὴ δὲ καὶ οὐχ ὑπὸ τοῦ ἄλλου γεγούνα, μόνου δὲ ὑπὸ τοῦ πάντων δημιουργοῦ προβεβλημένη. «Non enim caret initio materia, quemadmodum Deus; nec Deo, ut principii expers, parem habet potestatem: verum creata est, nec ab alio facta; sed a solo universorum opifice producta.» Feriunt hæc verba Valentinos, eorumque de materiæ æternitate ac vero supra creatorem Deo somnia. Ut Valentinos materia increata, et Deus a creatore diversus eo ducebat, ut corpus humanum nec vero et sublimi Deo curæ esse, nec ab opifice restitui posse crederent; ita Tatianus ex eo quod materia creata sit, et a solo universorum opifice creata, corporum resurrectionem astruit. Addit enim protinus⁹⁸: Καὶ διὰ τοῦτο καὶ σωμάτων ἀνάστασιν ἔσσεσθαι πεπιστεύκαμεν. «Propterea etiam corporum resurrectionem futuram credimus.» Humanam carnem, utpote ab inferiore deo ex materia increata conditam Valenti-

niani indignam judicabant, quam Filius Dei susceperet. Corpus illi tribuebant animale non ex Maria assumptum, sed per Mariam tractum, veluti per canalem quemdam. At pudori non est Tatiano Deus sub hominis forma natus⁹⁹. Οὐ γὰρ μωραίνομεν, ἄνδρες Ἕλληνας, οὐδὲ λήρους ἀπαγγέλλομεν, Θεὸν ἐν ἀνθρώπου μορφῇ γεγενῆσθαι καταγγέλλοντες. «Non enim desipimus, o Græci, nec nugæ prædicamus, Deum sub hominis forma natum nuntiantes.»

Præcipue vero in summam morum corruptelam Valentinos præcipites dederat sublata hominis libertas, cum *semetipsum non per operationem, sed eo quod sint naturaliter spirituales, omnimodo salvari* dicerent, Iren., lib. 1, c. 6. At Tatianus nihil in rebus creatis natura malum esse declarat¹. Ἐπεὶ αὐτὸς μὲν πᾶν τὸ εὖ πως ἔχον ἐδημιούργησεν· ἢ δὲ τῶν δαιμόνων ἀσωτία, τοῖς ἐν τῷ κόσμῳ πρὸς τὸ κακοποιεῖν ἐχρήσατο. «Deus, inquit, omnia bene se habentia creavit, sed dæmonum intemperantia iis, quæ in mundo sunt, ad male agendum abusa est.» Justinii magistri vestigiis homines et angelos a Deo liberos docet fuisse creatos². Ὅπως ὁ μὲν φαῦλος δικαίως κολάζεται δι' αὐτὸν γεγούνας μοχθηρὸς· ὁ δὲ δίκαιος χάριν τῶν ἀνδραγαθημάτων ἀξίως ἐπαίνεται. «Ut malus merito puniatur per se improbus factus, justus autem ob recte facta jure laudatur.» Quæ prædicta sunt, libera eliyentium voluntate docet evenire; nec mali originem aliunde repetit quæ ex libero arbitrio³. Οὐκ ἐγενόμεθα πρὸς τὸ ἀποθνήσκειν, ἀποθνήσχομεν δὲ δι' ἑαυτούς. Ἀπέλευσεν ἡμᾶς τὸ αὐτεξούσιον· δοῦλοι γεγόναμεν οἱ ἐλεύθεροι, διὰ τὴν ἁμαρτίαν ἐπράθημεν. Οὐδὲν φαῦλον ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πεποιήται, τὴν πονηρίαν ἡμεῖς ἀνεδείξαμεν. Οἱ δὲ ἀναδείξαντες, δυνατοὶ πάλιν παραίτησασθαι. «Non facti sumus ut moreremur: perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus qui liberi eramus; per peccatum venditi sumus. Nihil mali factum est a Deo; nos ipsi improbitatem produximus. Eam vero qui producerunt, denuo repudiare possunt.» Quemadmodum homines omnes peccato Adami vitiatos fuisse, ita etiam omnes, ut in secunda parte vidimus, necessarium esse Spiritus sancti auxilium docet, ut Dei imago in eis restituatur, nedum quemquam natura spirituale esse crederet.

Nuptias in diis merito irridet Tatianus, n. 8, at in hominibus legitime contractas nusquam vituperat. Virgines Christianas laudat⁴, quæ divina oracula circum cola recitabant, non ut hoc institutum instar legis omnibus præscribat, sed ut repellat dicitia ethnicorum, qui Christianos dicitabant *inter mulieres et adolescentes, inter virgines et anus nugari*. Sic etiam ellicita Christianis crimina propulsat⁵, iniquam ob solum nomen condemnationem obijcit ethnicis, ut catholicæ Ecclesiæ defensor, ac persecutorum telis præcipue expositus, nedum tunc inter hæreticos versaretur, quos aut

⁹⁷ N. 5. ⁹⁸ N. 6. ⁹⁹ N. 21. ¹ N. 17. ² N. 7. ³ N. 11. ⁴ N. 33. ⁵ N. 27.

presecutio tangere non solebat, aut negando eludebatur. Ecclesiæ catholicæ mores describit cum ait, n. 32: Φιλοσοφούσι τε οὐ μόνον οἱ πλουτοῦντες, ἀλλὰ καὶ οἱ πένητες προῖκα τῆς διδασκαλίας ἀπολαύουσιν..... Τοῖς δὲ ἀκροᾶσθαι βουλομένους πάντας ὅπως προσέμεθα, καὶν πρεσβύτερος ὡς, καὶν μειράκιον· πᾶσι τε ἀπαξ ἀπλῶς ἡλικία παρ' ἡμῖν τυγχάνει τῆς. Τὰ δὲ τῆς ἀσελγείας πόρρω κενώρισται. «Philosophantur non solum divites, sed et pauperes gratuito doctrina perfruuntur... Quicunque autem audire voluerint, omnes hoc modo admittimus, etiam si anus, etiam si adolescentes fuerint, ac omni prorsus ætati suus est apud nos honor, sed longe abest lascivia. » Hærebant adhuc animo Tatiani, cum hæc scriberet, non solum Justinii præcepta, quem virum in primis admirandum vocat, sed etiam præclari illi pietatis motus, quos olim persenserat, cum miraretur in libris sacris doctrinam hæreticis oppositam, universæ creationis explanationem captu facilem, ac singularem universorum principatum ⁶.

Immerito vituperat idem vir doctissimus quæ apud Tatianum de corpore, anima et spiritu, ac duorum spirituum distinctione dicuntur. Etiamsi Tatianus hominem ex corpore, anima et spiritu componeret, minime id reprehendi deberet, cum anima sæpe spiritus vocetur, ac Spiritus sancti donum sæpe hominis spiritus dicatur. At Tatianus animam distinguit a S. Spiritu, ut templum ab inhabitante Deo, n. 15. In hoc gravissime errabant Valentiniani, quod animæ suæ semen à Sapiencia injectum dicerent, cujus beneficio salutem æternam sibi se maximis quidem et perpetuis flagitiis eripi posse confidebant. Nihil simile Tatiano objici potest. Quinetiam in hoc laudandum quod Spiritum sanctum, quem Deum perfectum vocat, a spiritu materia pervadente distinguat. Similis distinctio apud Theophilum, lib. 1, n. 5 et 7 ⁷.

IV. Nequissimos errores Tatianus pervulgata hæreticorum via defendit, nec quidquam sibi in violandis Scripturis duxit impermissum. Recipiebat ille quidem plerasque Scripturas, licet prave interpretaretur. Nam, ut supra vidimus, illud Genesis: *Fiat lux* ⁸, precantis esse, non jubentis effutiebatur: vinum ex quodam Amos testimonio ⁹, matrimonium ex alio Pauli interdictum esse contendebat. «Tentabat etiam, teste Irenæo, subinde uti hujusmodi a Paulo assidue dictis: *Quoniam in Adam omnes moriuntur.* ¹⁰ » Plurimi faciebat Epistolam ad Titum; sed quamvis multa Pauli ad usus suos idonea duceret, nonnullas tamen Iulii epistolas rejecit, spe sublata eludendi et cavillandi. Hæc discimus ex Hieronymo, qui sic loquitur proæm. comment. in Epist. ad Titum. «Sed Tatianus, inquit, Eueratitarum patriarches, qui et ipse nonnullas Pauli Epistolas rejecit, hanc vel maxime,

A hoc est ad Titum, apostoli pronuntiandam credit, parvipendens Marcionis et aliorum, qui cum eo in hac parte consentiunt, assertionem. » Nonnulla etiam Apostoli dicta, inquit Eusebius, lib. IV, cap. 29, aliis verbis exprimere ausus esse fertur, quasi eorum compositionem emendans.

V. Sed præcipuum Tatiani facinus enituit in uno ex quatuor Evangeliiis compingendo, quod idcirco *Διατεσσάρων* appellabat. Συνάφειάν τινα καὶ συναγωγὴν οὐκ οἶδ' ὅπως τῶν Εὐαγγελίων συνθεῖς, τὸ *Διατεσσάρων* τοῦτο προσωνόμαζεν. ¹⁰ Οὐ καὶ παρά τισιν εἰσέτι νῦν φέρεται. «Catenam, inquit Eusebius ¹¹, et collectionem nescio quam Evangeliorum contexit, quam *Διατεσσάρων* nominavit: quod opus a quibusdam etiamnum habetur. » Et Epiphanius, hæres. 46: Λέγεται δὲ τὸ *Διατεσσάρων* Εὐαγγέλιον ὑπ' αὐτοῦ γεγενῆσθαι, ὅπερ κατὰ Ἑβραίους τινὲς καλοῦσι. «Ferunt opus illud, quod ex quatuor Evangeliiis contextum est, quodque *secundum Hebræos* nonnulli vocant, ab eo esse conscriptum. «Plura narrat Theodoretus, ex quibus hoc Evangelium quale fuerit intelligi potest. Οὗτος καὶ τὸ *Διατεσσάρων* καλούμενον συντέθεικεν Εὐαγγέλιον, τὰς τε γενεαλογίας περικόψας, καὶ τὰ ἄλλα ὅσα ἐκ σπέρματος Δαβὶδ κατὰ σάρκα γεγεννημένον τὸν Κύριον δείκνυσιν. Ἐγρήσαντο δὲ τούτῳ οὐ μόνον οἱ τῆς ἐκείνου συμμορίας, ἀλλὰ καὶ οἱ τοῖς ἀποστολικαῖς ἐπισημομένοι δόγμασι, τὴν τῆς συνθήκης πανουργίαν οὐκ ἐγνωκότες, ἀλλὰ ἀπλούστερον ὡς συντόμῳ τῷ βιβλίῳ χρῆσάμενοι. Εὗρον δὲ κατὰ πλείους ἢ διακοσίαις βιβλίου τοιαύτας ἐν ταῖς παρ' ἡμῖν ἐκκλησιαῖς τετιμημένας, καὶ πάσας συναγωγῶν ἀπεθέμεν, καὶ τὰ τῶν τεσσάρων εὐαγγελιστῶν ἀντεσιτήγαγον Εὐαγγέλιον. «Hic Evangelium, inquit ¹², quod *Diatessaron* dicitur, composuit, amputatis genealogiis et aliis omnibus, quæ Dominum ex semine David secundum carnem natum ostendunt. Eoque usi sunt, non modo qui ejus erant sectæ, sed etiam qui apostolica dogmata sequebantur, compositionis fraudem non cognoscentes, sed simplicius tanquam compendiaro libro utentes. Nactus sum etiam ipse libros hujusmodi supra ducentos in honore habitos in Ecclesiis nostris, quos omnes in unum congestos sēposui, et pro his quatuor evangelistarum Evangelia introduxi. »

D Ex his patet *Harmoniam evangelicam*, quæ exstat sub nomine Tatiani in *Biblioth. Patr.* ¹³ non esse Tatiani; quippe cum genealogias a Tatiano sublatas contineat. Hanc tamen Tatiano attribuebat sexto sæculo Victor Capuanus. Sed ea de re nulla jam inter eruditos dissensio. At Baronius et Caveus litem moverunt de alia *Harmonia* Ammonio in iisdem *Patrum Bibliothecis* tributa ¹⁴, quam quidem non Ammonii sed Tatiani esse contendunt. Sed postremum illud opus Latini scriptoris est germanissimus fetus, nec ullam prorsus notam habet, ex

⁶ Ibid. ⁷ N. 15. ⁸ Gen. 1, 5. ⁹ Amos 11, 8. ¹⁰ I Cor. xv, 22. ¹¹ Lib. IV, c. 29. ¹² Hæret. Lug., tom. II. ¹³ Edit. Paris., tom. VII; t. III.

¹⁰ I Cor. xv, 22. ¹¹ Lib. IV, c. 29. ¹² Hæret. Lug., tom. II. ¹³ Edit. Paris. t. VII Lug.,

qua Latinum e Græco factum agnoscas. Deinde vero nulla prorsus in re Tatiani hæresi consulit¹⁸, sed legem Mosis sic commendat, idque verbis in Scriptura non exstantibus (neque enim uti solet ipsis Scripturæ verbis) ut Tatiano affingi non possit.

VI. Cum tam late manaverit hujus Evangelii fama, accuratius investigandum nobis est, quid de eo veteres dixerint. Illud in primis observandum est, quod ait Epiphanius, hoc Tatiani Evangelium a nonnullis secundum Hebræos vocari. Vix profecto credibile est Hebræos illos, quorum alii, nempe Nazaræi, legis observationem cum Ecclesiæ catholicæ doctrina jungebant; alii vero, nempe Ebionæi¹⁹, Christum simplicem hominem ex Virgine, vel etiam ex Josepho genitum dicebant, Evangelio Tatiani, quod ad dissimillimos errores insinuandos fabricatum fuerat, usos fuisse. Ac de Nazaræis quidem minime dubium, quin ad usus suos asciverint non Tatiani Evangelium, sed illud quod S. Hieronymus Græcis ac Latinis litteris illustravit. At quod spectat ad Ebionitas, Evangelium quod eis attribuit Epiphanius in hæresi 56, quæ est Ebionitarum, idem prorsus videtur esse ac illud Tatiani diatessaron.

1° In Evangelio, quod Epiphanius Ebionitis proprium tradidit, amputatae erant genealogia¹⁷. 'Εν τῷ γούν παρὰ αὐτοῖς εὐαγγέλιῳ κατὰ Ματθαῖον ὀνομαζομένῳ, οὐχ ὅλη δὲ πληρεστάτη, ἀλλὰ νενοθευμένῳ, καὶ ἡκρωτηριασμένῳ, Ἑβραϊκὸν δὲ τοῦτο καλοῦσιν, ἐμφέρεται, κ. τ. λ. « Igitur in eo quod penes illos est Matthæi Evangelio, inquit cap. 13, quanquam ne integrum quidem illud habent, sed adulteratum ac mutilum, idque ipsum Hebraicum vocant, ita scriptum est, etc. » Et infra¹⁸: Κήρινθος καὶ Καρπόκρας τῷ αὐτῷ χρώμενοι δῆθεν παρ' αὐτοῖς Εὐαγγέλιῳ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τοῦ κατὰ Ματθαῖον εὐαγγέλιου, διὰ τῆς γενεαλογίας βούλονται παριστῆν ἐκ σπέρματος Ἰωσήφ καὶ Μαρίας εἶναι τὸν Χριστόν. Οὗτοι δὲ ἄλλα τινὰ διανοοῦνται. Παραδόξαντες γὰρ τὰς παρὰ τῷ Ματθαίῳ γενεαλογίας, ἀρχονται τὴν ἀρχὴν ποιῆσθαι, ὡς προσέπων. « Cerinthus enim et Carpocrates eodem Matthæi, ut quidem volunt, Evangelio freti, ex ejus initio Christique genealogia probare nituntur, Christum e Josephi et Mariæ semine esse procreatum. Illi (Ebionitæ) contra omnino statuunt. Nam omni genealogia amputata inde, unde diximus, initium ducunt. » Deerant ergo in illo secundum Hebræos Evangelio genealogiæ, quas ex Evangelio Διατεσσάρων, ut quæ Tatiani hæresi incommo-
darent, amputatas fuisse Theodoretus testatur, lib. 1 *Hæret. fab.*, c. 20.

2° In eodem Ebionitarum sive secundum Hebræos Evangelio multa alia occurrebant ad Tatiani de lege Mosis et de animalium usu errores accommodata. Sic loquebatur Christus in hoc Evangelio¹⁹: Ὅτι ἔλωθον καταλύσαι τὰς θυσίας, καὶ ἐὰν

μη παύσασθε τοῦ θύειν, οὐ παύσεται ἀφ' ὑμῶν ἡ ὄργη. « Ego ad abroganda sacrificia veni, et nisi sacrificare desieritis, Dei in vos ira non cessabit. » Pro eo quod Joannes dicitur ἀρχιδας, id est locustas comedis, isti ἐγχερίδας Epichyta mellita posuerant. Illud Christi apud Lucam: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum*²⁰, sic invertebatur in Evangelio Ebionitarum: quærentibus discipulis: *Ubi vis parem tibi comedere Pascha*²¹? sic Christus respondebat: Μὴ ἐπιθυμῆτε ἐπιθύμησα κρέας τοῦτο τὸ πάσχα φαγεῖν μεθ' ὑμῶν; « Nunquid desiderio desideravi carnem hoc Pascha manducare vobiscum? » In his agnoscere licet non solum Tatiani deliria, sed etiam illius in pervertendis ad arbitrium Scripturis audaciam, de qua Eusebius,
B *Hist.*, IV, 29.

3° Evangelium secundum Hebræos, quod Epiphanio notum fuit, non, ut illud quod Hieronymus interpretatus est, solo Matthæi contextu continebatur; sed plane ut Evangelium Tatiani Διατεσσάρων, ex aliis evangelistarum locis callide assutis constabat. Perspicua res est tum ex Lucæ verbis, quæ modo in hoc Evangelio maligne detorta vidimus, tum ex alio testimonio, quod ab Epiphanio appositum, n. 13, partim ex Matthæi, partim ex Marci et Lucæ verbis conflatum est.

4° In eodem secundum Hebræos Evangelio baptismus Christi describitur, ut apud magistrum Tatiani Justinum: hæc Patris voces auditæ narrantur: *Ego hodie genui te*²²: magnum lumen in
C Jordane dicitur affulsisse.

Sensit Epiphanius multa esse in hoc Evangelio cum Ebionitis pugnantia²³. Nam cum Christum ab eis simplicem hominem existimari sciret, mirari satis non poterat, cur hæc Christi verba: *Quæ est mater mea et fratres mei*²⁴? in hunc usum adhiberent, ut Christum probarent hominem non esse, sed eos putabat secum ipsos pugnare. At incredibile est tanta inconstantia, ut eundem et hominem ex hominibus genitum dixerint, et hominem esse negaverint. Multa alia Ebionitis attribuit Epiphanius, cum ea opinione, quam de illis tota antiquitas confirmat, omnino pugnantia. Detestatos illis esse omnes prophetas declarat, n. 15. *At quæ sunt prophetiæ*, si Irenæo credimus, lib. 1, c. 26, *curiosius exponere* nitebantur. Addit Epiphanius eos ab omnibus animatis, propterea quod e concubitu genita sunt, abstinere, aqua tantum in mysteriis celebrandis uti, ac inter Jesum ac Christum id discriminis ponere, ut Christum Dei Filium in Jesum descendisse dicant. Credere equidem malim Ebionæos ab Epiphanio cum Cerinthi aut Carpocratis aut aliis ejusmodi sectis confundi, quæ Jesum quidem hominem ex hominibus genitum esse dicebant, sed cum Christum impassibilem esse staterent, ac Deum veteris testamenti et Creatorem

¹⁸ Cap. 12 et 13. ¹⁹ Hæres. 46, c. 4. ²⁰ Hæres. 56, c. 15. ²¹ N. 14. ²² N. 22. ²³ Luc. XII, 15. ²⁴ Matth. XXVI, 17. ²⁵ Act. XIII, 33. ²⁶ Hæres. 50, n. 14. ²⁷ Matth. XII, 48.

multi aversarentur, plurimum affinitatis cum Tatiano habuerunt, ac ejus Evangelio non incommode ad errores suos uti potuerunt.

CAPUT XIII

De gestis et scriptis Athenagoræ.

I. Testimonium Philippi Sidetæ de Athenagora expenditur. II. An idem Athenagoras ac Athenogenes. III. Apologia ab eo oblata M. Aurelio ejusque filio Commodi. IV. Oblata anno 176, nec solum scripta. V. De alio illius libro, qui est de resurrectione mortuorum.

VII. Facile crediderim illud etiam Evangelium, quod secundum Petrum dicebatur, Tatiani Evangelio diversum non esse. Tempus et res ipsæ mirrifice conveniant, ut discimus ex testimonio Serapionis Antiocheni episcopi apud Eusebium, vi, 12. Is antequam illud Petri Evangelium per se ipse examinasset, permiserat ut legeretur in parœcia Rhossensæ, ne forte discordiæ, quibus materiam dederat illud Evangelium, graviores fierent. Sed postquam illud perlegit, in gratiam eorum, qui decepti fuerant, librum composuit, in quo sic loquebatur: 'Εδυνήθημεν γὰρ παρ' ἄλλων τῶν ἀσκησάντων τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον, τοῦτέστι παρὰ τῶν διὰ τῶν καταρξαμένων αὐτοῦ, οὓς δοκητὰς καλοῦμεν (τὰ γὰρ πλεονα φρονήματα ἐκείνων ἐστὶ τῆς διδασκαλίας) χρῆσάμενοι παρ' αὐτῶν διελθεῖν· καὶ εὐρεῖν τὰ μὲν πλεονα τοῦ ὀρθοῦ λόγου τοῦ Σωτῆρος, τινὰ δὲ προσδισταλμένα, ἃ καὶ ὑπετάξαμεν ὑμῖν. « Mutati enim supradictum Evangelium ab iis, qui illud usu et exercitatione promovenerunt, id est a successoribus eorum qui illud incœperunt, quos Docetas vocamus (sunt enim pleræque sententiæ ex eorum doctrina) legendi copiam nacti sumus, et reprehendimus quidem in plerisque rectam Salvatoris doctrinam, sed tamen detorta esse nonnulla, quæ et vobis subjecimus. » Serapion, qui Ecclesiam Antiochenam rexit ab anno 190 usque ad annum 211, debebat cum Tatiani successoribus. Ut Tatiani diaessaron, ita illud etiam, quod Petri dicebatur, Evangelium tanta arte concinnatum erat ut Catholicis non doctissimis fucum faceret: utrumque ab eruditissimis Theodoro et Serapione, admodum e manibus projecerunt. Præterea Docetarum usu terebatur Evangelium secundum Petrum: at plerique commenta a Tatiano Docetæ acceperant, nec video cur non illud etiam Evangelium ab eo acceperint, aut cur novi architectandi operam susceperint, cum communibus erroribus satis providisset Tatianus, ac etiamsi quid inter eos de carne Christi non conveniret, in hoc tamen utrisque in commune genealogiis recisis consulisset.

Neque illud omitteendum, quod testatur Theodoretus, *Hæres. fab.*, lib. 11, cap. 2, Evangelium Petri usui fuisse Nazaræis. Id profecto incredibile: nam Nazaræi id unum peccabant, quod legem Mosis obstinate retinerent. Sed cum Nazaræi sæpe confundantur cum Ebionitis, quos scribit Epiphanius Tatiani Evangelio usos fuisse, inde videtur errandi occasio oblata Theodoro.

I. Athenagoram Atheniensem ac philosophum fuisse indicat ejus operum titulus. De rebus illius gestis non uberrima est dicendi seges, cum ipsius nomen pene oblivio deleverit. Nam si Methodium martyrem et Philippum Sidetam excipias, quorum alter unam aliquam Athenagoræ sententiam apud Epiphanium hæres. 64, et Photium cod. 224 citat, alter de illo breviter et quasi transiens locutus est, altum de hoc eximio scriptore in tota antiquitate silentium. Debuit tamen illius fama latius manare, si vera sunt quæ perhibet Philippus Sideta, præfuisse illum scholæ Alexandrinæ, eique in hoc munere discipulum Clementem successisse. Refertur hoc testimonium Philippi Sidetæ in quodam fragmento, quod ex Nicephori Callisti, ut conjicit Dodwellus, operibus excerptum ad calcem dissertationum Dodwelli in Irenæum legitur. Sic habent quæ de Athenagora ibi dicuntur: Καὶ φησι Φιλίππος ὁ Σιδητῆς ἐν λόγῳ κδ· « Τοῦ διδασκαλεῖου τοῦ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἀθηναγόρας πρῶτος ἠγήσατο, κατὰ τοὺς χρόνους ἀκμάσας Ἀδριανοῦ καὶ Ἀντωνίνου, οἷς καὶ τὸν ὑπὲρ Χριστιανῶν πρεσβευτικὸν προσηφύνησεν· ἀνὴρ ἐν αὐτῷ χριστιανίσας τῷ τρίθῳ καὶ τῆς Ἀκαδημαϊκῆς σχολῆς προϊστάμενος. Οὗτος πρὸ τοῦ Κέλσου κατὰ Χριστιανῶν γράφει προθυμηθὲς, ἐντυχὼν ταῖς θείαις Γραφαῖς εἰς τὸ ἀκριθέστερον ἀγωνίσασθαι, οὕτως εἴλετο τῷ παναγίῳ Πνεύματι, ὥστε διδάσκαλος, κατὰ τὴν μέγαν Παῦλον, ἀντιδιώκτου γενέσθαι τῆς πίστεως ἧς ἐδίωκεν. » Τοῦτου μαθητὴν γενέσθαι φησὶν ὁ Φιλίππος τὸν στρωματέα Κλήμεντα καὶ Πάντανον τοῦ Κλήμεντος. « Ait Philippus Sideta in serm. 24:— Scholæ Alexandrinæ primus præfuit Athenagoras, qui temporibus Adriani et Antonini floruit, quibus etiam legatoriam orationem pro Christianis inscripsit; vir Christianam religionem in ipso pallio professus, ac scholæ academicæ præfectus. Is cum ante Celsum in animo haberet adversus Christianos scribere, legens divinas Scripturas ad accuratius pugnandum, sic Spiritu sancto captus est, ut more ac modo magni Pauli pro persecutore doctor fieret illius doctrinæ. quam insectabatur.— Hujus discipulum fuisse ait Philippum Clementem Alexandrinum et Pantænum Clementis. »

Quamvis non maxima sit auctoritas Philippi, ejusque opus, quod *Historiam Christianam* inscripserat, doctis pariter et indoctis inutile judicet Socrates, lib. xvii, cap. 27, cui assentitur Photius, cod. 35, eum tamen Dodwellus ipsi etiam Eusebio in hoc de Athenagora et aliis Alexandrinæ scholæ rectoribus testimonio anteponendum putat, propterea quod Rhodonis discipulus fuit, qui Alexan-

drinæ scholæ post Didymum præfuit, et eandem scholam; in urbem Sidam transtulit, ubi eum a se auditum narrat Philippus teste excerpti modo laudati auctore, sive is Nicephorus sit, seu quilibet alius. Haud equidem negaverim Dodwelli rationem id valere, ut si quid narret Philippus, quod cum optimis monumentis non pugnet, id probetur. At nunquam impetrabit Dodwellus, ut scriptor non magni ponderis, Proclo et Sisinnio æqualis ac diaconi munere sub Joanne Chrysostomo perfunctus, Eusebio, qui et antiquior et accuratior est, ac multo plura scholæ Alexandrinæ monumenta, pluresque eruditos viros aut ei præfectos aut in ea institutos viderat, anteponatur. Quare ut omittam longe a vero aberrare Philippum, cum *Apologiam* Athenagoræ imperatoribus Adriano et Antonino inscriptam putat; multa in eodem testimonio legerunt partim haud valde probabilia, partim falsa prorsus et absurda. Non libenter crediderim Athenagoram Alexandrinæ scholæ præfuisse. Quomodo enim in tam alto et sublimi loco ita illius scripta latuere, ut nulla prorsus ad Eusebium aura perveniret? Illud certe dici non potest quod ait Philippus Athenagoram huic scholæ primum præfuisse. Nam diserte testatur Eusebius²² litterarum sacrarum scholam jam inde a priscis temporibus, antequam ei præesset Pantænus, in urbe Alexandrina institutam fuisse.

Non ininus absurde idem Philippus Athenagoram Clementis Alexandrini, Clementem Pantæni magistrum fuisse statuit. Dubitari non potest quin Clemens Alexandrinus non magister Pantæni sed discipulus fuerit. Acceptam a Pantæno doctrinam grato animo memorabat in *Hypotyposibus*. Rem testatur Eusebius, *Hist.*, v, cap. 11: "Ὅς δὴ καὶ ὀνομαστὶ ἐν αἰς συνέταξεν Ὑποτυπώσειςιν ὡς ἂν διδασκάλου τοῦ Πανταίου μέμνηται. « Clemens in Institutionum libris a se conscriptis diserte Pantæni ut magistri meminit. » Et Photius, cod. 109, de eodem Clemente: Μαθητὴς δὲ, ὡς αὐτὸς φησι, γέγονε Πανταίου. « Fuit autem, quemadmodum ipse testatur, discipulus Pantæni. » Fidem ergo non meretur Philippus, cum de rebus Clementis tantopere discrepat ab ipso Clemente. Atque hinc etiam perspicere potest non inani conjectura, ut visum est Dodwello, sed firmis indicibus Eusebium niti, cum magistrum illum, quem Clemens ordine et tempore ultimum, at merito longe principem in Ægypto audierat, Pantænum fuisse concludit. Nam cum Clemens uni tantum magistro, ut ipse testatur, operam in Ægypto dederit, cumque Pantænus in Ægypto docuerit, et auditore usus sit Clemente, an inanis conclusio est magistrum illum, quem solum Clemens (*Strom.*, 1, p. 271) in Ægypto audivit, non alium esse Pantæno? Fabulam itaque redolet ejusmodi historia. Nec tamen in Philippi Sidetæ testimonio pariter rejecerim, quæ de mirabili Athenagora

conversione, et Christianæ religionis in ipsa pallio professione narratur. Hæc enim minime repugnant; sed certiora essent, si Philippus majorem in historia scribenda fidem ac diligentiam declarasset.

II. Suspiciantur viri præstantissimi, Baronius²³ et Tillemontius Athenagoram eundem esse ac S. Athenogenem martyrem, cujus hymnum quemdam laudavit Basilius in libro *De Spiritu sancto*, cap. 29, compositum a S. martyre et discipulis relictum. Instar cujusdam amuleti, cum igne jamjam comburendus esset. Revera præter nominis similitudinem, quæ fucum librariis facere potuit, videtur Athenogenes eruditione ac discipulis floruisse, quod quidem non minus apte in philosophum Atheniensem convenit. Athenagoram passum esse pro Christo nulla perhibent historiæ monumenta. Sed ut ejus scripta pene in oblivione jacuerunt, ita et martyrium latere potuisset. Nec profecto mirarer si vitam pro Christo profudisset, qui sub eo imperatore, sub quo delatus Christianus pœnam capitalem non effugiebat, non modo seipsum deferre ausus est, sed etiam Christianam religionem sic defendere, ut imperatorem superstitioni addictissimum alloquens, Christiani cultus sanctitatem et intaminatos Christianorum mores cum turpibus gentilium sacrificiis et simulacris ac vita corruptissima compararet. Sed, ut observatum est ad laudatum Basillii locum, verisimilius est Athenogenem illum a S. Basilio memorari, quem sub Diocletiano *Martyrologia* ad diem 16 Julii cum nonnullis aliis passum esse Sebastie in Armenia testantur.

III. Cum plura non suppetant, quæ de rebus Athenagoræ disseramus, veniendum ad illius scripta quorum longe præstantissimum *Legatio*, sive *Apologia pro Christianis*. Oblatam fuisse M. Aurelio ejusque filio Commodi idque anno 177 Baronius, Petavius et Tillemontius existimant. Contra Labbæus, Pagius et Dodwellus, imperatoribus M. Aurelio et Lucio Vero inscriptam contendunt; Dodwellus quidem anno 168, Pagius vero anno 166. In hac sententiarum varietate non difficilis deliberatio est utros sequamur. Baronii enim et Tillemontii sententiam in clarissima luce exponunt hæc Athenagoræ verba²⁷: Τίνας γὰρ καὶ δικαιοτέροι ὦν δέονται τυχεῖν, ἢ οἵτινες περὶ μὲν τῆς ἀρχῆς τῆς ὑμετέρας εὐχόμεθα, ἵνα παῖς μὲν παρὰ πατρὸς κατὰ τὸ δικαιοτάτον διαδέχησθε τὴν βασιλείαν, αὐξήσιν δὲ καὶ ἐπίδοσιν ἡ ἀρχὴ ὑμῶν, πάντων ὑποχειρίων γιγνομένων, λαμβάνη; « Quinam enim digniores, qui ea quæ petunt impetrent, quam qui pro imperio vestro precamur, ut filius a patre, prout æquissimum est, regnum accipiat, et accessionibus ac incrementis imperium vestrum, omnibus ditioni vestræ subjectis, augeatur? » Hæc profecto ad M. Aurelium et L. Verum referri non possunt. Ambo adoptati fuerant ab Antonino; neuter alterius pater; nec æquissimum erat ut Lucius

²² Hist., lib. v, c. 10. ²³ Baron. ad 18 Jan. ²⁷ N. 37.

a M. Aurelio, quicum pari jure jam tum imperabat, sed potius ut Marci filius regnum a patre aliquando acciperet.

In eandem sententiam hæc leguntur, n. 18: Ἐχοῦτε ἐν ταυτῶν καὶ τὴν ἐπουράνιον βασιλείαν ἐξετάζειν· ἃς γὰρ ὑμῖν πατρὶ καὶ υἱῷ πάντα κεχέλωται, ἀνωθεν τὴν βασιλείαν εἰληφόσιν (βασιλέως γὰρ ψυχὴ ἐστὶν καὶ θεοῦ ἁ, φησὶ τὸ προφητικὸν Πνεῦμα), οὕτως ἐν θεῷ καὶ τῷ πατρὶ αὐτοῦ Λόγῳ, Ἰησοῦ νοουμένῳ ἀμερῆται, πάντα ὑποτάσσεται. « Licet autem ex vobismetipsis regnum cœleste spectetis. Quemadmodum enim vobis patri et filio, parent omnia, quippe cum sursum regnum acceperitis (*Anima enim regis in manu Dei*, inquit spiritus propheticus²⁸), sic uni Deo ejusque Verbo, quem Filium ejus nunquam separabilem intelligimus, subjecta sunt omnia. » Præclara sane comparatio, si de M. Aurelio et Commodo agatur, cum præsertim satis indicet Athenagoras, quid intersit inter divinam et humanam generationem, dum Filium Dei a Patre separari non posse declarat. At indigna prorsus et absurda comparatio fuisset, si de M. Aurelio et Lucio Vero locutus fuisset Athenagoras, quos fratres fuisse non potuit ignorare. Atque etiam si sibi finxisset Lucium Verum a M. Aurelio adoptatum fuisse; nihil tamen magis pugnabat cum aliis ejus de Trinitate principiis, quam ut æternum Dei Filium cum adoptivæ filio compararet.

Iluc accedit quod *Oratio* in omnibus codicibus inscribitur imperatoribus *M. Aurelio Antonino, et L. Aurelio Commodo, Armeniacis, Sarmaticis et, quod maximum est, philosophis*. Porro Lucius, ex quo Veri nomen cum imperio accepit, nunquam Commodus appellatus est, nisi forte ab Hieronymo non sine gravi hallucinatione, quæ in scriptorem æqualem non cadit. Neque etiam Lucio Vero congruit Sarmatici cognomen, quod ne ipse quidem M. Aurelius ante annum 170 aut forte etiam 174 assumpsit. Quod ait Athenagoras Proteum semetipsum περὶ τὴν Ὀλυμπίαν combussisse, id ita accipit Dodwellus, quasi idem valeret ac in hac Olympiade. At, etiamsi Olympicos ludos designasset hac voce Athenagoras, non eam Olympiadem designasset in qua scribebat: non magis profecto quam cum ait, n. 14, eadem a Theagene Ὀλυμπίασι perperatam. Ejusmodi vocibus antiqui nunc ipsam urbem, nunc cum urbe ipsos ludos designant. Sic Philostratus, *Vit. Apol.*, iv, 8: Ὀντων Ὀλυμπίων· cap. 9, ἐν Ὀλυμπίᾳ, κατ' Ὀλυμπίαν, et c. 11, μετὰ τὴν Ὀλυμπίαν· *Ælianus*, lib. iv, c. 9, ἐν Ὀλυμπίᾳ, et lib. ix, cap. 34, εἰς Ὀλύμπια.

IV. Hoc opus ante annum 176 aut 177 scribi non potuisse probat summa illa pax, quam toto orbe regnare ait Athenagoras, num. 1. Nam, ut observant Baronius et Tillemontius, in toto M. Aurelii imperio vix ullum tempus, præter annum 176 et 177, a bellis vacuum reperias.

Placet Tillemontio annus 177, quia Commodus imperatoris titulum, quem ei Athenagoras defert, ante mensem Novembrem anni 176 non est adeptus. Sed cum paternos titulos manifestum sit cum Commodo communicari ob filii nomen et jus hæreditatis a natura acceptum; cur non etiam ei imperatoris titulus tribui potuit, antequam illum solemnem decreto acciperet? Sic etiam cum ait Athenagoras: *Vobis patri ac filio parent omnia*, non ascitum esse in imperii societatem Commodum significat (etsi enim Augustus factus est anno 177, non tamen credibile est eum, quandiu vixit pater, gubernandorum rerum plurimas partes sustinuisse), sed civium affectum exprimit, filium patri in omni obsequio et observatione adjungentium. Tanti ergo esse non videtur allata a Tillemontio ratio, ut hanc *Apologiam* anno 177 addicamus. Sed illius ad annum 176 referendæ necessitatem imponere videtur susceptum hoc anno iter a M. Aurelio in Græciam, Syriam et Ægyptum. Sive enim Athenis vixerit Athenagoras, ut ex philosophi Atheniensis titulo colligi posset, sive Alexandria; imperatoris præsentia his in locis percommodam attulit occasionem offerendæ *Apologiarum*: nec quemquam dicturum puto Athenagoram prætermissa hac occasione Romam anno sequenti venisse, ut hoc sui in Ecclesiam amoris specimen ederet.

« Bælius in *Lexico historico* Gallice edito, inquit Fabricius²⁹, nunquam oblatam publico Christianorum nomine putat, sed tantum scriptam privatim ab Athenagora, prinde ut in Gallia ab anno 1684 multi e reformatis persecutionem passis libellos ejusmodi supplices et apologias ad regem scripserunt edideruntque, regi nunquam oblatas. » Iniquam esse hanc de Athenagora opinionem fatebitur quisquis ipsam *Apologiam* accuratius expendet. Ipso titulo Athenagoram legati quodam munere perfungi docet. Eo spectat tota illius oratio, ut imperatoris benevolentiam Christianis conciliet; dissimulat imperatoris in Christianos odium causam esse persecutionis, sed Christianos vexari et occidi ait, quia illos non tuetur patrociniis suis imperator: in exordia, et conclusionem et pluribus aliis in locis illius laudes plena manu in astra tollit, eique ac ejus domui Christianos maximo studio et obsequio affixos esse asseverat³⁰. Quot adhibet argumenta, totidem utitur occasionibus deliniendi imperatoris et perhonorifice appellandi. Quis non videt ita disserenti scriptori idem ac Justino et Tatiano in *Orationibus adversus Græcos*, Clementi in *Protreptico*, Origeni in libris *contra Celsum*, propositum non esse, ut veritatem religionis Christianæ tantummodo demonstraret ac errores gentilium arguat, sed illud etiam maxime ut persecutionis finem impetret? Videtur sibi ad imitandum proposuisse *Apologias S. Justini*, cujus exemplo nec atheismum cum sanctæ Trinitatis cultu, nec alia facinora cum moribus et doctrina Chri-

²⁸ Prov. xxi, 1. ²⁹ Biblioth. Gr., tom. V. ³⁰ N. 4 et 38.

stianorum consistere posse demonstrat. Ducem sequi Justinum videtur, cum queritur, quod solum nomen in Christianis damnetur, num. 2, cum postulat ut eadem in illos ac in alios homines iudicii forma servetur; cum persecutiones non aliunde oriri declarat, quam ex antiqua vitii cum virtute pugna, num. 3, cum Christianos ab hac vita ad aliam longe meliorem cum Deo et apud Deum traducendam proficisci docet, num. 12, et cum de angelorum lapsu loquitur, num. 24.

Justinum longe superat Athenagoras expolito dicendi genere, ordinis venustate et peracutis ad captandam benevolentiam circuitionibus. Simplicior enim Justinus et parcior in laudando. Quod si non tam multa e Scripturis et Christi mysteriis repetit Athenagoras, quam multa apud Justinum his de rebus occurrunt: videtur petitis ex ratione argumentis singularitatem Dei, et simulacrorum cultus stultitiam demonstrare maluisse et in his immorari, quia hanc disputandi rationem philosophi imperatoris auribus gratiorem futuram sperabat. Dum autem in his occupatur, visus est Petavio (lib. 1, *De Deo*, pag. 85) accidentia in Deo admittere. Vocat ille ²¹ quidem Dei attributa τὰ ἐπισυμβεθηκότα, ac bonum Deo inesse dicit κατὰ συμβεθηκός, sed cum ipse mentem suam aperiat, non videtur ei ob verbum lis impingenda, ubi sententia in tuto est. Simili indulgentia utendum in Tertullianum, apud quem eodem sensu attributa Dei vocantur appendices, lib. 1 in *Marc.*, cap. 25.

V. Athenagoram multa scripsisse conijcere possumus ex initio libri *De resurrectione*, ubi testatur, se nonnunquam sermones pro veritate iis, quæ de veritate habentur, præmittere, idque illo in libro facere statuisse. Quo tempore hoc opus scriptum fuerit, statuere non possum; sed tamen *Apologia* posterius videtur, quam sic absolvit, ut disputationem de resurrectione nondum suscepisse, sed in aliud tempus differre videatur. Sic enim loquitur: Ἀλλὰ ἀναλείθω μὲν ὁ περὶ τῆς ἀναστάσεως λόγος. « Sed hæc de resurrectione disputatione supersedeamus. » Quamvis minime dubium sit quin hæc disputatio non pronuntiata sed scripta fuerit, sic tamen loquitur, n. 23, quasi ei propositum sit *summatim his, qui convenere, indicare quid de resurrectione sentiendum sit, et argumenta, quibus hoc dogma nititur, ad audientium facultatem accommodare.* Quamvis adhibita in hoc opere argumenta ipsos etiam hæreticos feriant, videtur tamen philosophos potissimum voluisse refellere. Nam quidquid objicitur ad adversarii, id ratiunculis continetur: quidquid argumentorum adhibet Athenagoras, id ex hominis natura et Dei justitia repetit. Unde etiam, n. 3, *informis, ut illi existimant, nempe philosophi, materia dicitur.* At ea non tangit quæ ex Scripturis et Christi mysteriis Catholici ad probandum hoc dogma, et hæretici ad evertendum ducebant. Sub nomine Athe-

A nagoræ prodiit anno 1569 opus *De vero et perfecto amore*, verbis quidem e Græco sermone Gallicum factum, sed revera a personato interprete Fumæo fabricatum, cui larvam egregie detractam vide apud Fabricium, tom. V, *Biblioth. Gr.*, p. 88.

Dispicuit Petavio quod ait Athenagoras in hoc *De resurrectione* libro, n. 11, aut saltem quod doctissimo theologo visus est dicere, « quod Deus potest id eum velle, et quod vult id omnino posse, » καὶ τὸ δυνατόν βουλητὸν καὶ τὸ τῷ Θεῷ βουλητὸν πάντως εἶναι δυνατόν. Sed nihil superest difficultatis si locus accurate expendatur. Non enim illud βουλητὸν dicit Athenagoras, quod Deus facturum se decrevit, sed quod velle potest. Sic antea, n. 10, ἀβούλητον intelligit id quod Deus velle non potest. Ait enim idcirco ἀβούλητον esse, quia vel injustum est vel indignum Deo. Τὸ γὰρ ἀβούλητον, ἢ ὡς ἄδικον. αὐτῷ ἐστὶν ἀβούλητον, ἢ ὡς ἀνάξιον. Itaque ἀβούλητον interpretari non dubitavi id quod in Dei voluntatem non cadit, et βουλητὸν id quod velle potest. Quos refellit hoc in libro Athenagoras, hi minime inquirebant utrum resurrectionem Deus necne promiserit hominibus, sed eam fieri omnino non posse contendebant. Quare Athenagoras statuit eos, si cum aliquo rationis colore increduli esse velint, demonstrare debere resurrectionem vel in Dei potestatem, vel in ejus voluntatem non cadere.

CAPUT XIV.

An Athenagoras Montani sectæ adhaerit.

C I. Athenagoræ loca ex quibus nata suspicio. II. Res judicanda ex primordiis Montanistarum. III. Multi anni fluxere antequam schisma conflaret. IV. Tertullianus ante Montanista quam schismaticus. V. Difficile est statuere quo tempore absolutum schisma. VI. Athenagoras eorum nec schismatis nec doctrinæ particeps. VII. Illorum exstases probatas ei fuisse nullo patet argumento.

I. Examinanda nobis quæstio non parvi et ad famam Athenagoræ et ad antiquitatem ecclesiasticam momenti. Tillemontius, cujus non minus laudanda in antiquis rebus judicandis æquitas, quam in comportandis et colligendis eruditio, suspicatur Athenagoram Montanistam fuisse. « Haud scio, inquit, t. II, p. 350, an adhibita ab eo et de prophetis, quo tempore exstases Montani Ecclesiam perturbare incipiebant, et de secundis nuptiis loquendi ratio, metuendi locum afferat ne his partibus implicatus fuerit. » De prophetis sic loquitur Athenagoras, *Apol.*, num. 9: Οἱ κατ' ἑκστασιν τῶν ἐν αὐτοῖς λογισμῶν, κινήσαντος αὐτοῦ τοῦ θεοῦ Πνεύματος, ἀἐνηργούντο ἐξεφώνησαν· συγχερραμένου τοῦ Πνεύματος ὡσεὶ καὶ αὐλητῆς αὐλὸν ἐμπνεύσαι. « Qui mente et animo extra se rapti, impellente Spiritu sancto, quæ ipsi inspirabantur, ea sunt locuti, utente illis Spiritu sancto, velut si tibiam inflat tibi-cen. » De secundis autem nuptiis hæc habemus, n. 33: Οὐ γὰρ μελέτη λόγων, ἀλλ' ἐπιδείξει καὶ διδασκαλίᾳ ἔργων τὰ ἡμέτερα· ἢ οἷός τις ἐτέθη, μένειν, ἢ ἐφ' ἐνὶ γάμῳ. Ὁ γὰρ δεῦτερος εὐπρεπὶς

²¹ N 23 et 24.

ἰτα μοιγεῖα. Ὅς γὰρ ἂν ἀπολύσῃ, φησί, τὴν γυναῖκα αἰσῶ, καὶ γαμήσῃ ἄλλην, μοιχᾶται· οὕτε ἀπολύειν ἐπιτρέπων ἤς Ἐπαυσέ τις τὴν παρθενίαν, οὕτε ἐπιγαμείν. Ὁ γὰρ ἀποστερωῶν ἑαυτὸν τῆς προτέρας γυναίκας, καὶ εἰ τέθνηκε, μοιχός ἐστι παρακεκαλυμμένος, παραβαίνων μὲν τὴν χεῖρα τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἐν ἀρχῇ ὁ Θεὸς ἓνα ἄνδρα ἔπλασε καὶ μίαν γυναῖκα· λύων δὲ τὴν σάρκα πρὸς σάρκα κατὰ τὴν ἔνωσιν πρὸς μίαν εἰς τοῦ γένους κοινωνίαν. « Neque enim meditatione sermonum sed demonstratione et disciplina actionum res nostræ continentur, ut quisque vel qualis natus est, maneat, vel unicus in nuptiis. Secundæ enim decorum adulterium. *Quicumque enim dimiserit, inquit, uxorem suam et aliam duxerit, mæchatur*»; nec eam dimitti sineis, cuius virginitati finem quis imposuit, nec aliam insuper duci. Nam qui se ipse prima uxore spoliat, etiamsi mortua sit, occulta quadam ratione est adulter; tum quod maius Dei transgrediatur (nam initio Deus unum hominem finxit ac unam mulierem), tum quod carnis cum carne conjunctionem quodam veluti vinculo ad commiscendum genus colligatam dissolvat. » Cum his nimium videntur congruere quæ apud Tertullianum leguntur de secundis nuptiis. Has *nuptialibus et dotalibus si forte tabulis a mæchiæ et fornicationis opere diversas* esse ait *De pud.*, c. 1. Ut neque repadium, ita nec matrimonii numerum ab initio fuisse observat *De monogam.*, cap. 9. Sic loquitur, cap. 14: « Neque lex abstulit repodium; habuit quod auferret: nova prophetia secundum matrimonium, non minus repodium prioris. »

II. Sed tamen si consideremus quibus gradibus Montanistæ eo pervenerint, ut ab omnibus damnarentur; nec apertæ illorum hæresis affinem reperimus Athenagoram; imo ne eorum quidem fautores, quæ in primordiis moderatius sentiebant. Non enim statim atque prodiit Montanus, jejunia instar legis imponere, fugam in persecutionibus vetare, secundas nuptias adulterii notis ausus est inurere. Rem multo callidius administravit. Jejunia his, qui illum audiebant, ad alicujus causæ occasionem, non toti Ecclesiæ ad perpetuam annorum redeuntium vicem imponebat. « Spiritus sanctus, inquit Tertullianus *De jejun.*, c. 13, cum in quibus vellet terris et per quos vellet prædicaret, ex providentia imminuentium, sive ecclesiasticarum tentationum, sive mundialium plagarum, qua Paracletus, id est adoratus, ad exorandum iudicem, hujusmodi officiorum remedia mandabat. Puta nunc, ad exercendam sobrietatis et abstinentiæ disciplinam, hunc qui recipimus, necessario etiam quæ tunc constituit observamus. » Neque etiam fugam omnino in persecutionibus damnabat. Testatur Tertullianus eum hortatum esse ad martyrium; fugam ab eo penitus prohibitam dicere non audeat. « Spiritum vero si consulas, quid magis sermone illo Spiritus probat? Omnes pene ad martyrium exhortatur. »

Hæc ille in libro *De fuga*, c. 9, ubi etiam duo refert testimonia Montani, quæ exhortationem habent ad martyrium, at fugam minime condemnant. Secundas nuptias abstulerunt Montanistæ, nova sane et inaudita audacia, sed tamen in primordiis ita moderate, ut cum digamis in Ecclesia communicare non dubitarent. Quomodo enim se hac in re gesserint, spectari potest ex eorum in aliis rebus agendi ratione. Nescio quo pacto inducta fuerat in aliquas Ecclesias non consentanea præcepto Apostoli consuetudo, ut virgines in ecclesia velum excuterent. Virgines novis prophetiis addictæ velum servarunt, sed tamen aliis velo carentibus molestæ non erant; donec istæ impetrarunt, ut hoc discrimen, quod eas urebat, tolleretur. Sic rem enarrat Tertullianus, lib. *De vel. virg.*, cap. 3: « Tolerabilius apud nos usque proxime utrique consuetudini communicabatur. Arbitrio permissa res erat, ut quæque voluisset aut tegi aut prostiui, sicut et nubere: quod et ipsum neque cogitur neque prohibetur. Contenta era. veritatis pacisci cum consuetudine, ut tacite sub consuetudinis nomine frueretur se vel ex parte, sed quoniam cœperat agnitio proficere, ut per licentiam utriusque moris iudicium melioris partis emergeret; statim ille adversarius honorum, multoque institutorum, fecit opus suum. Ambiunt virgines hominum adversus virgines Dei, nuda plane fronte in temerariam audaciam excitatæ... Scandalizamus, inquit, quia aliter aliæ incedunt... Cur non magis hæc querantur scandalo sibi esse petulantiam, impudentiam ostentatiæ virginitatis? »

Suam Montanum hæresim in primordiis aliquo lenitatis fuce dissimulasse, illud etiam argumento est, quod de ejus prophetiis variæ ac discrepantes fuere Catholicorum sententiæ. Nam ut propheta munus ac nomen sibi arrogare cœpit, multi illum, teste Eusebio²², ejusmodi donis ornatum esse crediderunt, quæ tunc rara in Ecclesia non erant. At si statim ea vomisset, quæ postea effudit, nulla esse potuisset inter Catholicos ambigendi ratio. Illius anathemati moram non attulissent exstases, si sese aperiens statim dixisset, id quod ab eo aut ab ejus mulieribus dictum refert Tertullianus *De pudic.*, cap. 21: « Potest Ecclesia donare delictum; sed non faciam ne et alia delinquant. »

III. Operæ pretium est observare multos annos ab initio sectæ effluxisse, antequam aut tolerari desinerent Montanistæ, aut se ultro ab omnibus Ecclesiis abscederent. Anno 177, id est, sex annis a sectæ primordio, confessores Lugdunenses et Viennenses, vel a fratribus Asiæ et Phrygiæ consulti de hac dissensione, vel charitate propria incitati, *partim ad fratres in Asia et Phrygia degentes*, inquit Eusebius, *Hist.*, lib. v, c. 3, *partim ad Eleutherum Romanæ urbis episcopum scripserant, pro pace Ecclesiarum quasi legatione fungentes*. Nullum hic

²² *Matth.* xix, 9. ²³ *Hist.*, v, 3.

schisma, sed vehemens dissensio, cujus sedandæ spes affulgebat.

Trium Romanorum pontificum communionem et approbationem sibi conciliare conati sunt Montanistæ, sed operam luserunt. Rem discimus ex his Tertulliani verbis *contra Prax.*, c. 1 : « Item (Praxeas) tunc episcopum Romanum agnoscentem jam prophetias Montani, Priscæ, Maximillæ, et ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ et Phrygiæ inferentem, falsa de ipsis prophetis et Ecclesiis eorum asseverando, et præcessorum ejus auctoritates defendendo, coegit et litteras pacis revocare jam emissas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare. » Hujus pontificis, qui pene a Montanistis deceptus fuit, præcessores indicati hoc loco alii esse non possunt, quam Soter sub quo secta prodiit, et Eleutherus cui Victor successit anno 192. Itaque Victore Ecclesiam Romanam regente aut saltem in primordiis illius pontificatus, id est annis viginti et amplius post Montani primordia, nondum Montanistæ ab Ecclesia discesserant, nondum ab ea erant ejecti. Verisimile est homines superbos repulsam hanc non tulisse patienter; sed tamen plures anni ab hoc eventu effluxerunt, antequam schisma palam et aperte erumperet. Nam Tertullianus, quem verisimile est Romæ, cum hæc agerentur, fuisse, in hac urbe Montanista factus est, si eam Hieronymo fidem habemus, quæ illi hac in re non videtur deneganda. Is enim in libro *De script. eccles.* narrat Tertullianum *invidiæ et contumeliis clericorum Ecclesiæ Romanæ ad Montani dogma delapsus*. Rediit tamen in Africam nondum schismaticus: nam Catholicis permistus erat, iisque audientibus Praxeam, qui ex Italia in Africam venerat, ibique errorem suum spargebat, fregit et convicit, atque hæresim coegit ejurare; tum demum schisma conflatum. Totam rem sic ipse narrat, cap. 1 in *Prax.*: « Fruticaverant avenæ Praxeanae, hic quoque superseminatæ, dormientibus multis in simplicitate doctrinæ; tractatæ dehinc per quem Deus voluit, etiam avulsæ videbantur. Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua: et manet chirographum apud psychicos, apud quos tunc gesta res est: exinde silentium. Et nos quidem postea agnitio Paraclæti et defensio disjuncta a psychicis. » Accurata est Tertulliani ratio loquendi: non illum sola agnitio falsi Paraclæti, sed maxime defensio disjuncta a Catholicis. Nimirum agnoverat antequam schismatice defenderet.

IV. Tertullianum non statim ac Montanista factus est, ab Ecclesiæ communionem exteriori discessisse testis est liber *De velandis virginibus*, cujus scribendi occasio, ut jam vidimus, existit orta inter Montanistarum et Catholicorum virgines in iisdem ecclesiis et sub iisdem pastoribus dissensio. Necessè est enim utrasque in easdem convenisse

ecclesias et eidem auctoritati paruisse; cum aliæ non velarentur, aliæ socias suas velari moleste ferrent, et idcirco apud eos, qui auctoritate præerant, agerent ut velum detraheretur. Tota res in Ecclesia agebatur, nec dum ab ea Tertullianus discesserat. « Apud nos usque proxime utrique consuetudini communicabatur. » Quinetiam in hoc libro opponit adversariis suis exteras ecclesias, quibuscum et se et adversarios communionem conjunctos esse declarat. « Non possumus, inquit, cap. 2, respicere consuetudinem, quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus jus pacis et nomen fraternitatis. Una nobis et illis fides, unus Deus, unus Christus, eadem spes, eadem lavacri sacramenta. Semel dixerim una Ecclesia sumus. » Quam dissimilia hæc sunt impiis et inhonestis conviciis, quæ postea Tertullianus nec modum ullum nec consilium retinens in Ecclesiam effudit: velut cum ait in libro *De pudicitia*, cap. 4: « Erit igitur et hic adversus psychicos titulus, adversus meæ quoque sententiæ retro penes illos societatem, quæ magis hoc mihi in notam levitatis objectent. Nunquam societatis repudium delicti præjudicium est, quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. » Scripturam Pastoris ait, cap. 11, inter apocrypha referri, *ab omni concilio Ecclesiarum etiam vestrarum*. inquit, Catholicos alloquens. Negat Catholicis inesse Spiritum sanctum quia illum in Montano non agnoscunt. « Itaque isti, inquit²⁴, qui alium Paraclætum in apostolis et per apostolos receperunt, quem nec in prophetis propriis agnatum, jam nec in apostolis possident, age nunc vel de apostolico instrumento doceant maculas carnis post baptismum respersæ, pœnitentiæ dilui posse. » Et cap. 21: « Quid nunc et ad Ecclesiam, et quidem tuam psychice? »

Tillemontius, qui Montanistas existimat sectam ab Ecclesia abscissam fuisse antequam ei nomen daret Tertullianus, hanc opinionem accepit ab his libri *De fuga* verbis: « Dicitis enim, quoniam incondite convenimus, simul convenimus et plures concurrimus in Ecclesiam; quærimus a nationibus et timemus ne turbentur nationes, » cap. III. Existimavit vir doctissimus hic describi synaxes Montanistarum: at ipsos Catholicos, a quibus consultus fuerat, hæc dicentes inducit Tertullianus, atque hanc causam afferentes, cur fugiendum sit, et a conventibus abstinendum, quia nimirum, si Christiani solitas synaxes obeant, hæc multitudo facile deprehendatur a gentilibus. Unde Tertullianus addit: Annon scitis quod Deus omnium sit Dominus? Et si velit Deus, tunc persecutionem patieris; si vero noluerit, tunc silebunt nationes. » Hinc etiam auctor est ei qui consulebat, ut si interdiu non potest, saltem nocte et cum paucis conveniat, si non licet cum multitudo. « Postremò, si colligere interdiu non